
Cod. Determ: DT9D64203 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1721/2022

pubblicata il 06/10/2022 Reg. del Settore n. 54 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  9 - TRASPORTI E MOBILITA' - DATORE LAVORO -
CANILE

_________

Oggetto:  Determina a contrarre ex art.  32,  comma 2,   lettera a) del  D.Lgs 50/2016
per  il  servizio  di   custodia  e  mantenimento  cani  randagi  di  proprietà
comunale presso il  Canile  Rifugio  "Rocca di  Neto".  Impegno di  spesa ed
affidamento del servizio per i mesi di Ottobre, Novembre e Dicembre 2022
alla ditta "Mister Dog Srl" - Codice CIG: Z3E37DB190.



Cod. Determ: DT9D64203 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1721/2022

pubblicata il 06/10/2022 Reg. del Settore n. 54 / 2022

Settore  9 - TRASPORTI E MOBILITA' - DATORE LAVORO - CANILE

_________

Walter Rosario Eligio Bloise
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Determina  a  contrarre  ex  art.  32,  comma  2,   lettera  a)  del  D.Lgs  50/2016  per  il

servizio di  custodia e mantenimento cani randagi di proprietà comunale presso il Canile
Rifugio  "Rocca  di  Neto".  Impegno  di  spesa  ed  affidamento  del  servizio  per  i  mesi  di
Ottobre,  Novembre  e  Dicembre  2022  alla  ditta  "Mister  Dog  Srl"  -  Codice  CIG:
Z3E37DB190.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
• Le  Convenzioni  con  i  Canili  Rifugio,  per  il  servizio  di   custodia  e  mantenimento  cani  randagi  del

Comune di Cosenza sono scadute nel mese di Maggio 2008;
• Con Determinazione Dirigenziale R.G. n° 774/2008 è stato stabilito di prorogare il servizio di custodia

e  mantenimento  cani  randagi  presso  i  Canili  già  convenzionati  fino  all’espletamento  della  gara  e
all’affidamento del relativo servizio;

• La gara d’appalto a procedura aperta per l’affidamento del servizio di  custodia e mantenimento cani
randagi in canile rifugio, indetta con pubblicazione del  bando di  gara del  06.03.2015, ha avuto esito
infruttuoso in quanto alla scadenza fissata nel bando di gara non è pervenuta alcuna offerta;

• Analogamente,  la  gara  d’appalto  a  procedura  aperta  per  l’affidamento  del  servizio  di  che  trattasi,
indetta con pubblicazione del bando di gara del 25.05.2018, ha avuto esito infruttuoso in quanto alla
scadenza  fissata  nel  bando  di  gara  non  è  pervenuta  alcuna  offerta,  come  evidenziato  con
Determinazione Dirigenziale R.G. n° 2073/2018.

DATO ATTO che il  servizio di custodia e mantenimento dei  cani vaganti  assume il  carattere di  servizio
essenziale e di pubblico interesse e pertanto lo stesso deve essere assicurato senza soluzioni di continuità,
pena gravi pregiudizi per il benessere dei cani oggetto di custodia.

ATTESO  che,  con  riguardo  al  servizio  in  oggetto,  la  particolare  struttura  del  mercato  di  riferimento,
caratterizzata  da  un  esiguo numero  di  canili  accreditati  e  da  una  limitata  capacità  ospitante,  denota  una
effettiva carenza di alternative, in conseguenza della quale trova giustificazione l'affidamento del servizio
de quo all'operatore economico uscente.

PRESO ATTO 
• Che  il  Canile  Rifugio  " ROCCA DI  NETO”   gestito  dalla  ditta  “Mister  Dog  Srl”  -  è una  struttura

accreditata per l'Anno 2022 dall'ASP di Crotone, da come si evince dal certificato allegato,  trasmesso
dalla stessa ditta su richiesta dell'Ente e pertanto, anche per le motivazioni di cui si è detto, la stessa
può essere affidataria del servizio in parola per i mesi Ottobre, Novembre e Dicembre 2022;

• Che, con provvedimento dell'Autorità Giudiziaria n. 3484/14 RGNR DDA - n. 666/16 Reg. GIP DDA -



Cod. Determ: DT9D64203 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

n. 15/16 ROCC del 21/06/2018, è stato nominato Amministratore Giudiziario della ditta “Mister Dog
Srl” l'Avv. Maurizio Occhiuto.

RILEVATO che il servizio svolto dall'operatore uscente individuato nella ditta “Mister Dog Srl”, titolare
del  canile  rifugio  denominato  "ROCCA DI  NETO” ,  ha  riscontrato  soddisfacimento  e  apprezzamento  da
parte di questo Ente.

CONSIDERATO CHE:
• Presso  il  Canile  Rifugio  "ROCCA  DI  NETO”  al  31.08.2022,  risultavano  ricoverati  n.  76  cani  di

proprietà del Comune di Cosenza;
• Per il servizio in essere, per i mesi Ottobre, Novembre e Dicembre 2022, la spesa presunta è stata

quantificata  in  Euro  17.840,00 -  oltre  IVA  come  per  legge  -  (tenuto  conto  che  essa  può  variare  a
seconda dei decessi e degli affidi effettuati o di eventuali trasferimenti di animali dal Canile Sanitario
al canile rifugio nel predetto periodo), secondo il seguente quadro economico:

A) SERVIZI 

TOTALE A) € 17.840,00

B) IVA SU A (22%)

TOTALE B) € 3.924,80

TOTALE A) + B) € 21.764,80

• La suddetta somma di Euro  21.764,80 trova imputazione sul capitolo di spesa n. 5170/0 del bilancio
comunale corrente.

RITENUTO opportuno affidare in via diretta diretta, ai sensi dell'art. 36 - comma 2 lett.a - del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., all'operatore economico “Mister Dog Srl” con sede in Rocca di Neto loc. Torre del
Pero snc (KR),  pec:  misterdogsrl@pec.it  - il  servizio  di  ricovero,  custodia e  mantenimento  dei  cani
randagi di proprietà comunale per i mesi Ottobre, Novembre e Dicembre 2022, stante la congruità dei
prezzi unitari offerti.

PRESO ATTO:
• Della  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico  affidatario  così  come  desumibile  dal  DURC

allegato;
• Che  gli  Uffici  del  Settore  9  Trasporti  e  Mobilità  - Datore  di  Lavoro  -  Canili  hanno  redatto  un

capitolato d'oneri e uno schema di lettera commerciale, entrambi allegati al presente atto, disciplinanti
il rapporto contrattuale tra il Comune di Cosenza e la ditta “Mister Dog Srl”;

• Che la ditta “Mister Dog Srl”, con sede in Rocca di Neto loc. Torre del Pero snc (KR), ha trasmesso
all'Ente  la  dichiarazione  sostitutiva  ai  sensi  del  D.RR.  445/2000  e  della  legge  136  del  13/08/2010
"Tracciabilità dei flussi Finanziari" indicando, ai fini dei pagamenti, gli estremi identificativi del conto
corrente  dedicato  nonché  le  generalità  ed  il  codice fiscale  delle  persone  delegate  ad  operare  sul
predetto conto corrente.

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: Z3E37DB190;

VISTA l'autodichiarazione trasmessa all'Ente dall'Amministratore Giudiziario della ditta “Mister Dog Srl”;

VISTO il Codice Univoco Ufficio del Settore 9 Trasporti e Mobilità - Datore di lavoro - Canili: DLAXQD;

ATTESO che:
• Il servizio di custodia e mantenimento dei cani vaganti assume il carattere di servizio essenziale e

di pubblico interesse e, pertanto, lo stesso deve essere assicurato senza soluzioni di continuità, pena
gravi pregiudizi per il benessere dei cani oggetto di custodia.

• I pagamenti corrispondenti all’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento non sono



Cod. Determ: DT9D64203 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

suscettibili  di  frazionamento  in  dodicesimi,  atteso  che  gli  stessi  afferiscono  a  servizi  eseguiti
cumulativamente  in  funzione  della  necessità  di  garantire  la  custodia  ed  il  mantenimento  di  cani
randagi di proprietà comunale;

• Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 22/12/2021 è stato approvato lo schema di Bilancio
di Previsione 2021/2023 e i relativi allegati;

• Con Deliberazione di  Consiglio Comunale n. 57 del 29/12/2021, è stato approvato il  Bilancio di
Previsione stabilmente riequilibrato 2021/2023, ai sensi dell'art. 264 D.lgs. 267/2000.

Tanto premesso e considerato,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
1. DI APPROVARE il quadro economico di cui in premessa;
2. DI  DARE  ATTO,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’articolo  192  del D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267

ss.mm.ii., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso
sono evincibili dallo schema di lettera commerciale e dal relativo capitolato d’oneri, redatti presso gli
Uffici  del  Settore  9  Trasporti  e  Mobilità  -  Datore  di  lavoro  -  Canili  e  allegati  al  presente  atto,
disciplinanti il rapporto contrattuale tra il Comune di Cosenza e la ditta “Mister Dog Srl”;

3. DI  AFFIDARE ,  per  le  ragioni  puntualmente  specificate  in  premessa  e  qui  approvate,  alla  ditta
“Mister Dog Srl” , C.F. 02596050795 - con sede in Rocca di Neto loc. Torre del Pero snc (KR), - il
servizio di custodia e mantenimento dei cani randagi di proprietà comunale per i mesi Ottobre,
Novembre  e  Dicembre  2022,  presso  il  Canile Rifugio  "ROCCA DI  NETO"  mediante  affidamento
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

4. DI  IMPEGNARE,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità
finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive
modificazioni, la somma di Euro 21.764,80 (IVA al 22% inclusa), in considerazione dell’esigibilità
della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza  secondo  quanto
riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo

Importo
Euro

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022
Euro

2023
Euro

 Es.Succ.
Euro

5170/0 21.764,80 21.764,80 - - -



Cod. Determ: DT9D64203 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

5. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

6. DI  PRECISARE,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa
RICORRENTE;

7. DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8. DI PRECISARE che::
- Il servizio di custodia e mantenimento dei cani vaganti assume il carattere di servizio essenziale
e di pubblico interesse e, pertanto, lo stesso deve essere assicurato senza soluzioni di continuità, pena
gravi pregiudizi per il benessere dei cani oggetto di custodia;
- I  pagamenti  corrispondenti  all’impegno di  spesa assunto con il  presente provvedimento non sono
suscettibili  di  frazionamento  in  dodicesimi,  atteso  che  gli  stessi  afferiscono  a  servizi  eseguiti
cumulativamente in funzione della necessità di garantire la custodia il mantenimento di cani randagi di
proprietà comunale;
- Alla liquidazione del servizio eseguito, si provvederà con successivi atti a seguito di presentazione di
regolari  fatture  con  attestazione  del  Responsabile  del  Servizio  circa  la  regolare  effettuazione  del
servizio reso;
- La documentazione allegata è stata sottratta alla diffusione tramite la pubblicazione sul sito internet
comunale, in quanto contenenti dati sensibili di cui al D. Lgs.196/2003 e ss. mm. ii. e del Regolamento
27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR (General Data Protection Regulation).

9. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi
dell'art. 32 della L.69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii.;

10. DI INVIARE copia della presente al Settore 13° “Programmazione - Risorse Finanziarie - Bilancio -
Patrimonio - Società Partecipate” e agli Uffici interessati per i provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc On Line
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Accreditamento struttura Anno 2022
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Autodichiarazione dell'amministratore Giudiziario della ditta Mister

Dog
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Schema Lettera commerciale contenente i patti contrattuali per
l'affidamento del servizio

6 - File PDF NON PUBBLICATO - Capitolato d'Oneri
7 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità dei flusso finaziari

Il Direttore di Settore

Cosenza 22/09/2022 Walter Rosario Eligio Bloise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 30/09/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


